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Euro                       4,9736  +0,0005
Dolarul SUA                    4,5481 +0,0110 
Gramul de aur                      300.1567    +2.0559
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

La bine și EU, la greu NU!

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Celebru es te unul care începe să trăiască după ce a murit.”- Ion Luca Caragiale,,Celebru es te unul care începe să trăiască după ce a murit.”- Ion Luca Caragiale

curs valutarcurs valutar

Se lansează monedaSe lansează moneda  
omagială Constantin Brâncușiomagială Constantin Brâncuși

Motto: „Binele nu ur-
mează răului, în mod obli-
gatoriu.”

Michel de Montaigne
 

Sunt tot felul de sce-
narii, cum că PSD și 
PNL ar dori să coma-

seze unele dintre cele patru 
rânduri de alegeri din acest 
an. Unul dintre scenarii pre-
zintă o nouă variantă de co-
masare a alegerilor, cică tes-
tate în coaliție, după cum 
zice deputatul Ionuț Stroe, 
purtător de cuvânt al pretin-
sului Partid Național Liberal, 
prin care alegerile europar-
lamentare ar putea fi co-
masate cu alegerile locale. 
Numai că, ce să vezi, dacă 
ar fi așa, noii primari aleși 
ar trebui să stea în stand 
by până-n toamnă, când le 
expiră mandatele actualilor 
primari în funcție. Cam prin 
29 septembrie!

PNL ȘI LA PUTERE ȘI-N 
OPOZIȚIE?! Și apoi, deputa-
tul Ionuț Stroe se contrazi-
ce și susține că un astfel de 
scenariu n-ar fi fost discutat 
în coaliție. Bun, păi atunci 
de ce-a mai vorbit despre 
el? Nu cumva ca să se afle-n 
treabă? De altfel, mai sunt și 

alte motive de disensiune în coaliția 
de guvernare. Unde se stabilește 
una, iar pretinșii liberali sunt Gică 
contra. De parcă ar fi și la putere și 
în opoziție!

Și, cum spuneam, dacă aleșii lo-
cali sunt nou aleși, ce fac? Stau în 
stand by încă trei luni de zile? Greu 
de precizat ce-o fi în capul pretinșilor 
liberali!

ÎN URMA PROCESULUI PFIZER 
CONTRA STATUL ROMÂN AM PUTEA 
PIERDE CAM 5,5 MILIARDE DE EURO! 
Grație unor neisprăviți de miniștri ai 
Sănătății, din componența celor două 
guverne de dreapta – Ludovic Orban 
și Vasile Cîțu - mă refer la netermi-
natul de Vlad Voiculescu și la Ioana 
Mihăilă, s-au contractat, nici mai 
mult, nici mai puțin, de 28 de mili-
oane de doze din vaccinul anti-Covid 
19, deși până la acea dată nu se vac-
cinaseră decât vreo 200 de cetățeni 
ai României. Ce-i drept, în contrac-
tul cu firma Pfizer exista un punct 5, 
conform căruia Guvernele României 
ar fi avut posibilitatea să renunțe la 
comandă. Cum nu au făcut-o, se pare 
că suntem buni de plată. Și așa stăm 
prost cu finanțele și se tot vorbește 
despre o gaură neagră în buget, iar 
în urma procesului civil pe care ni 
l-a intentat firma Pfizer, cu termen 
de prezentare pe 20 februarie 2024, 
ni se solicită o despăgubire de 550 
milioane de euro. Bani pe care-i vom 

pierde cu siguranță.
Dar să-l ascultăm pe actualul 

ministru al (Ne)Sănătății noastre, 
Alexandru Rafila, a cărui lentoare 
ne exasperează: „România nu are 
încă un avocat care să ne repre-
zinte în acest proces civil cu firma 
Pfizer!”

ION PREDOȘANU

P.S. CÂINE SURD LA VÂNĂTOA-
RE. S-au făcut tot felul de apropo-
uri ca Preș. Klaus Werner Iohannis 
să medieze în conflictul dintre Gu-
vernul Ciolacu și transportatori și 
fermieri! NU se știe dacă a făcut-o. 
În fond, la bine și la greu „româ-
nul” Iohannis se cunoaște. El are 
alte preocupări, iar Administrația 
Prezidențială a anunțat că de săp-
tămâna viitoare pleacă într-un tur-
neu exotic de plăcere cu consoarta 
domniei sale, Carmen Iohannis, și 
vor hălădui vreme de două săptă-
mâni prin Oman, Vietnam și Coreea 
de Sud. Cum ar veni, precum câinele 
surd la vânătoare! (Ion Predoșanu)

Duminică, 28 ianuarie, 
va avea loc închiderea ofi-
cială a expoziţiei „Brâncuși: 
surse românești și perspec-
tive universale”, care a adu-
nat, din septembrie 2023 și 
până acum, circa 150.000 
de vizitatori. Expoziția este 
găzduită de Muzeul de Artă 
Timișoara.

Evenimentul ce va avea 
loc duminică este organi-
zat împreună cu Muzeul de 
Artă, Institutul Francez din 
România și Institutul Art En- Muzeul Județean Gorj orga-

nizează vineri, 26 ianuarie 2024, 
de la ora 18.00, la Muzeul de Artă 
Târgu Jiu (în Parcul Central), o 
nouă ediție a Clubului Minților 
Deschise.

„Vom vorbi despre cum se 
realizează obiecte de artă, cum 
intră acestea în patrimoniul unui 
muzeu și ce se întâmplă cu ele 
apoi. Vom vizita expoziția de 
bază, vom avea discuții aplicate 
și vom încerca să vă satisfacem 
curiozitatea legată de acest su-
biect”, au transmis organizatorii 
evenimentului.

I.M.

counters. Discursul de deschidere îi 
aparține lui Alin Nica, preș edintele 
Consiliului Județ ean Timiș . Vor lua 
cuvâ ntul: Ovidiu Ș andor, comisarul 
expoziț iei ș i preș edintele Fundaț iei Art 
Encounters, Filip Petcu, managerul Mu-
zeului Naț ional de Artă  din Timiș oara, 
Julien Chiappone-Lucchesi, directorul 
Institutului Francez din România și 
Doina Lemny, curatoarea expoziției. 
În cadrul evenimentului va avea loc şi 
lansarea unei monede omagiale Con-
stantin Brâncuşi, în prezenţa guverna-
torului BNR, Mugur Isărescu. Moneda 
va fi din argint, însă deocamdată nu se 

cunosc detalii privind 
valoarea sa sau care 
va fi tirajul. Ultima 
monedă dedicată ma-
relui sculptor gorjean 
a fost emisă în 2001 
cu ocazia împlinirii a 
125 de ani de la naş-
terea artistului. Mo-
neda de atunci a avut 
o valoare de 5.000 
de lei, era din aur şi 
a avut un tiraj de 500 
de exemplare.

I.M.

O nouă ediție a 
Clubului Minților 
Deschise
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Războiul dintre președintele Consiliului 
Județean Gorj, social-democratul Cosmin 
Popescu, și prefectul județului, liberalul 
Iulian Popescu, ajunge în instanța de 
contecios.

Amintim că, de două săptămâni, prefectul 
Iulian Popescu încearcă să verifice Consiliu-
lui Județean, iar, pentru că șeful CJ, Cosmin 
Popescu, s-a opus, prefectul l-a amendat cu 
5.000 de lei. 

Instanțele de judeca-
tă dau câștig de cau-
ză, pe bandă rulantă, 

salariaților care au dat în ju-
decată atât Complexul Ener-
getic Oltenia, cât și casa de 
pensii. Încă doi salariați au 
câștigat procesele intentate 
împotriva funcționarilor CEO 
și Casei de Pensii Mehedinți, 
pentru că nu au respectat 
legile în vigoare, defavo-
rizându-i pe salariații care 
aveau dreptul să iasă la pen-

Casele de pensii și CEO pierd procesele cu salariații: Decizii strâmbe 
și abuzul de a nu elibera adeverințele necesare pensionării

sie cu 13 ani mai devreme, în 
condițiile legilor 197 și 74.

Sunt mii de cazuri pe 
rolul instanțelor, în care 
salariații au dat în judeca-
tă, fie  compania pentru că 
nu a eliberat adeverințele 
necesare pensionării în baza 
legilor 197 și 74, fie casa 
de pensii pentru decizii de 
pensionare strâmbe. Majo-
ritatea salariaților care se 
judecă sunt reprezentați de 
casele de avocatură cu care 
Federația Națională a Mun-
cii, condusă de Constantin 
Crețan, a încheiat partene-
riate.

M.C.H.

Peste trei metri cubi de PET-uri și cinci metri cubi de 
material lemnos și vegetativ au fost scoși din râul Jiu, în 
amonte de Rovinari, la începutul săptămânii. Cei care au 
curățat râul sunt  de la Formația de Lucru Jiu Amonte din ca-
drul Sistemului de Gospodărire a Apelor Gorj - Apele Române 
Jiu, fiind și prima ecologizare a Jiului din acest an. Barajul 
plutitor a fost pus cu ajutorul Asociației CSR Nest, făcând 
parte din proiectul acesteia la nivel national, asemenea ob-
stacole fiind montate pe toti afluenții Dunării cu scopul de a 
diminua cantitatea deșeurilor care ajung în fluviu.

M.C.H.

PET-uri și lemne scoase din JiuPET-uri și lemne scoase din Jiu Președintele CJ Gorj: Iulian Popescu transformă funcția în armă 
politică. Prefect: Cosmin Popescu fuge de un control perfect legal

Prin urmare, Cosmin Popescu a contestat 
în instanță atât ordinul prefectului prin care 
a fost dispus control la instituția pe care o 
conduce, cât și amenda de 5000 de lei pe 
care a primit-o, în timp ce Iulian Popescu îl 
amenință pe acesta cu plângere penală.

Cosmin Popescu consideră că înverșunarea 
politică a lui Iulian Popescu duce la un pre-
cedent periculos: ,,Nu poți să transformi 

funcția în armă politică. Iulian Popescu are 
putere administrativă limitată, nu poate 
să se substituie Curții de Conturi, de pildă, 
care ne-a verificat în fiecare an. Îl acționez 
în contencios. Pe de altă parte, am cerut 
să ni se aducă la cunoștință, punctual, ce 
documente vizează și noi o să le punem la 
dispoziție. Deocamdată, noi am primit aviz 
de legalitate din partea Prefecturii Gorj pe 
toate proiectele, pe toate documentele”, a 
spus Cosmin Popescu. Iulian Popescu a scris 
ieri, pe pagina sa de socializare: ,,Am explicat 
situația jenantă în care se află președintele 
Consiliului Județean, Cosmin Popescu, care 
fuge de un control perfect LEGAL! Nu îi voi 
tolera niciodată pe cei care se cred mai pre-
sus de lege, care confundă instituția publică 
pe care o reprezintă cu moșia proprie. Ajun-
ge! V-a ajuns 34 de ani!”.

M.C.H.
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GELU IONESCU            

Vântul a suflat cu 
peste 100 km/h și 
a spulberat zăpa-

da de pe creste, mașinile 
turiștilor cazați aici fiind 
acoperite aproape complet 
cu ninsoarea viscolită. Nu au 
fost multe la număr, dar au 
fost o „bucurie” pentru pro-
prietarii lor, care le-au găsit 
acoperite sub mormanele de 
omăt. Ca să le poată scoate 
de acolo, oamenii au trebuit 
să pună mâna pe lopeți și să 
dea zăpada la o parte, asta 
în condițiile în care vântul a 
continuat să sufle cu putere 

Viscol la Rânca! Mașini acoperite cu zăpadă!Viscol la Rânca! Mașini acoperite cu zăpadă!
Un episod de iarnă severă s-a consumat începând din 
noaptea de miercuri spre joi până ieri seară la Rânca, 
mai ales în zona de la „coada” stațiunii, unde se pune 
și bariera care blochează circulația pe timpul sezonului 
rece. 

toată ziua. „Pur și simplu nu 
ne așteptam să fie chiar așa 
zăpadă pentru că știm cum a 
fost vremea ieri, când am ve-
nit. E incredibil ce s-a întâm-
plat peste noapte. Miercuri, 
când am urcat aici, am venit 
foarte bine, drumul negru, 
chiar am și zis că uite ce vre-
me, dar a nins și acum dăm 
la lopată pentru că nu putem 
să ne mișcăm nicăieri de aici. 
Nu putem să mergem nici 
măcar să mâncăm decât dacă 
o luăm pe jos, dar e ceva 
distanță până la restaurant și 
prin viscolul ăsta măcar dau 
la lopată și scot mașina”, a 
spus un turist timișorean. 

Și alții ca el au pus mâna 
pe lopată, deși străduța pe 
care își lăsaseră mașinile fu-
sese curățată de dimineață 
de un utilaj de gabarit mare 
trimis în zonă de Primăria 
Baia de Fier, cea care ad-
ministrează acea zonă din 
stațiune. Șoferul de pe utilaj 
a menționat că el a încercat 
să le spună turiștilor să își 
ducă mașinile într-o zonă pro-
tejată, doar că nimeni nu l-a 
luat în seamă. „E destul de 
rău, e viscol foarte puternic, 
drumul blocat, noi deblo-
căm, dăm zăpada la o parte, 
dar într-o jumătate de oră 
e la loc și se blochează din 
nou. Răzbim greu, mai ales 
că sunt și câteva mașini lăsa-
te pe drum. Cei care le au nu 
au manifestat niciun interes 
ca să le mute. I-am claxonat, 
am strigat la ei ca să vină 
să îi scot de acolo, dar nu 
au niciun gând. Au rămas la 
căldură în pensiune, în loc să 
fi venit să scoatem mașinile 
și să și le pună în siguranță 
undeva prin stațiune. Eu am 
deschis drumul de dimineață, 
la o oră, două, în funcție de 
cum termin restul străzilor, 
mai trec pe acolo, dar ei pu-
teau să le pună de dimineață 
într-o zonă mai protejată”, 
a explicat bărbatul. Până la 
urmă fiecare s-a descurcat 
cum a putut, iar după prânz 
vântul s-a mai domolit, zona 
rămânând până aseară sub 
avertizare de cod galben. 

În ciuda vremii rele, chiar 

și când era viscol puternic, 
au fost turiști care au venit 
să schieze pe pârtia princi-
pală din stațiune. Pârtia s-a 
aglomerat după-amiază mai 
ceva ca în ziua liberă de 24 
ianuarie, iar un pensionar din 
Drăgășani a schiat chiar de 
dimineață, când viscolul era 
în toi. „Eu vin din pasiune 
aici. Urc de la Drăgășani de 
vreo două ori pe săptămână 
și mă bucur de zăpada de pe 
pârtie. Nu contează că acum 
e vânt puternic, voi încerca 
să îl înfrunt toată ziua, că 
doar nu am plecat de acasă 
de dimineață ca să mă întorc 
la prânz”, a spus bărbatul. 
Ulterior i s-au alăturat pe 
pârtie și mai mulți studenți 
de la Universitatea ,,Con-
stantin Brâncuși”, care au 
urcat la munte tocmai pentru 
a învăța să schieze în astfel 
de condiții extreme. Aceștia 
au menționat că vor fi schi-
ori profesioniști la finalizarea 
cursurilor și, ca urmare, o 
astfel de vreme pentru an-
trenamentul lor era numai 

bună. Pe parcursul dimineții, 
turiștii din stațiune și nu nu-
mai au primit un mesaj RO 
Alert de la ISU Gorj pentru 
vreme rea, fiind sfătuiți să se 
pună la adăpost. Codul por-
tocaliu a expirat la ora 10.00, 
fiind înlocuit apoi cu unul 
galben, care a fost valabil pe 
parcursul întregii zile. Aceas-
tă avertizare a fost valabilă 
pentru toată zona montană 
a țării, în zona noastră dru-
marii intervenind cu utilaje 
permanent pentru a menține 
circulația deschisă. 

Zăpadă înghețată pe ca-
rosabil a fost semnalată nu 
doar în zona Rânca, ci și 
spre Voineasa – Vidra, dar și 
pe alte zone montane admi-
nistrate de DRDP Craiova, 
traficul desfășurându-se pe 
parcursul zilei în condiții de 
iarnă. Șoferii nu s-au plâns 
însă de probleme și nici nu 
au fost semnalate situații de-
osebite generate de viscol, 
prognozele meteo indicând 
o ușoară încălzire a vremii în 
zilele următoare. 

Dosar penal și ordin de protecție pentru un bărbat care și-a bătut concubina
Polițiștii gorjeni au întocmit dosar penal, dar 
au emis și un ordin de protecție provizoriu 
pe numele unui bărbat din municipiul Buzău, 
după ce acesta și-a agresat fizic iubita origi-
nară din comuna Turburea.

„La data de 24 ianuarie a.c., polițiști din cadrul 
Secţiei 6 Poliţie Rurală Târgu Cărbunești au fost se-
sizaţi prin apelul 112 de o femeie de 38 de ani, din 
comuna Turburea, cu privire la faptul că ar avea 
un conflict cu concubinul său. Din primele cercetări 
efectuate de polițiști la faţa locului a reieșit faptul 
că, în timp femeia se afla la domiciliu, a fost vizi-

tată de concubinul ei, de 33 de ani, din municipiul 
Buzău, iar pe fondul unui conflict spontan, acesta 
ar fi împins-o și ar fi exercitat acte de violență îm-
potriva sa. Victima nu prezenta leziuni și nu a soli-
citat intervenția ambulanței pentru a-i fi acordate 
îngrijiri medicale. A fost completat formularul de 
evaluare a riscului, ocazie cu care a rezultat risc 
iminent, fiind emis un ordin de protecție provizoriu 
împotriva bărbatului. În cauză s-a întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de violență 
în familie”, a anunțat purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Un nou drum județean va fi modernizat Un nou drum județean va fi modernizat 
pe bani europenipe bani europeni

Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Târgu Jiu organizează, luna viitoa-
re, concurs pentru ocuparea a două 
posturi vacante de electrician. Pos-
turile sunt pe perioadă nedetermi-
nată. 

Se cere diplomă de calificare în 
meseria de electrician. În plus, pen-
tru unul dintre posturi este nevoie 
de cel puțin nouă ani vechime în 
meseria de electrician. Celălalt post 
de muncitor calificat IV – electrician 
nu necesită vechime în muncă.

Termenul limită de depunere a 
dosarelor de concurs este 7 februa-

rie. Proba scrisă și interviul au loc în 
a doua jumătate a lunii februarie. 

Cei interesați pot obține relaţii 
suplimentare de la Serviciul RUONS 
al Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu.

După deblocarea posturilor, Spi-
talul Județean va scoate la concurs, 
în următoarea perioadă, 31 de pos-
turi de medic, 14 posturi de asistenți 
medicali și infirmieri, un post de 
farmacist și 10 alte posturi (consi-
lier juridic, muncitori, registratori 
medicali, îngrijitori curățenie etc).

I.I.

Drumul care leagă orașele 
Târgu Jiu și Țicleni va fi 
modernizat pe fonduri eu-

ropene. Drumul are o lungime de 21 
de kilometri.

Consilierii județeni vor aproba 
în ședința din 26 ianuarie proiectul 
privind „Modernizare infrastructură 
rutieră de interes județean pe dru-
mul județean 663A ce traversează 
localitățile Târgu Jiu (DN 66) – Boto-
rogi – Văcarea - Țîrculești (DJ 674A) - 
intersecție cu DJ 663 și drum județean 
674A ce traversează localitățile 

Țîrculești (DJ 663A) - Țicleni (DJ 
675)”, în vederea finanțării acestuia 
în cadrul Programului Regional Sud-
Vest 2021-2027”. La solicitarea Con-
siliului Județean Gorj, drumul a fost 
selectat de către Comisia Europeană 
pentru finanțare directă, fiind inclus 
ca prioritate 1 pentru județul Gorj în 
ceea ce privește investițiile în infra-
structura rutieră.

Valoarea totală a proiectului este 
de 194.144.683,66 lei (inclusiv TVA), 
din care: asistență financiară neram-
bursabilă solicitată – 88.083.673,29 

lei și contribuția Consiliului Județean 
Gorj – 106.061.010,37 lei, respectiv: 
70.598.784,95 lei – cheltuieli eligibile și 
35.462.225,42 lei – cheltuieli neeligibile.

Autoritățile județene au scos deja la 
licitație lucrările de modernizare a dru-
mului care străbate comunele Brănești, 
Aninoasa, Vladimir și Hurezani. Investiția 
din fonduri europene depășește 30 de 
milioane de euro, drumul având o lungi-
me de circa 40 de kilometri.

I.I.

Spitalul Județean 
angajează electricieni

Târ
re, 
pos
turi
nat

mes
tru 
de 
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Pantograf rupt. A fost Pantograf rupt. A fost 
afectat traficul feroviar afectat traficul feroviar 
între Filiași și Țânțăreniîntre Filiași și Țânțăreni

Circulația trenurilor pe relația 
Filiași – Țânțăreni a fost închisă, 
joi, temporar, după ce un tren pri-
vat de călători a rupt pantograful și 
linia de contact la ieșire din stația 
Filiași.

Joi dimineața s-a circulat cu 
tracţiune Diesel doar pe intervalul 
Filiaşi – Ţânţăreni, iar două trenuri 
de călători care circulau între Bucu-
reşti Nord – Curtici şi Arad – Bucu-
reşti Nord au ajuns la destinaţie cu 
întârzieri de mai bine de două ore.

„Circulația trenurilor de călători 
s-a desfășurat în primele ore ale 
dimineții cu tracțiune Diesel pen-
tru trenurile Regio care au tranzi-
tat secțiunea CF Filiași – Țânțăreni, 
această măsură fiind necesară 
pentru a se asigura front de lucru 

echipelor de intervenție care au 
desfășurat lucrări de remediere a 
deranjamentului la firul de contact, 
provocat de un tren privat de călă-
tori.

Trenul privat de călători, care 
aparține operatorului Astra Trans 
Carpatic, a rupt pantograful și linia 
de contact la ieșire din stația Filiași, 
deranjament care a provocat lipsa 
de tensiune pe relația Cernele – Ră-
cari – Filiași – Țânțăreni.

Adresăm scuzele necesare călă-
torilor și îi asigurăm că personalul 
feroviar a depus toate eforturile 
necesare pentru remedierea opera-
tivă a deranjamentului și reluarea 
traficului în condiții de siguranță”, 
a transmis CFR Călători.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Chiar dacă weekendul se apropie, Berbecii au din ce în ce mai multă energie și 

sunt gata să dea tot ce au mai bun la locul de muncă. În ultimele zile, acești nativi au 
încercat să se facă remarcați, astfel că sunt convinși că trebuie să încheie săptămâna cu 
multe reușite. Berbecii au o mulțime de idei pe care le vor pune cu succes în practică, 
astfel că în viitorul apropiat vor primi recompense la care nici nu s-ar fi așteptat.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii trebuie să ia decizii importante în această zi, așa că au nevoie de liniște 

și pace pentru a-și cântări opțiunile. Acești nativi își dau seama că alegerea pe care o 
vor face va avea consecințe și în viitor, așa că vor fi foarte atenți la opțiunile pe care 
le au. De asemenea, ei vor încerca să discute și cu cei dragi despre gândurile care îi 
frământă, astfel că în final vor lua cea mai înțeleaptă decizie.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii traversează o perioadă în care sunt foarte curioși cu privire la lumea 

înconjurătoare, astfel că vor încerca o mulțime de lucruri noi, chiar dacă asta presupune să 
iasă puțin din zona de confort. Acești nativi vor să își îmbogățească cunoștințele, astfel că 
sunt deschiși în fața oricărei provocări, deoarece știu că vor avea foarte multe de învățat. 
Comunicarea este un aspect esențial pe parcursul zilei de azi.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii sunt în centrul atenției pe parcursul acestei zile, astfel că trebuie să fie 

foarte atenți la ceea ce fac sau la ceea ce zic. Acești nativi se bucură că cei din jur le 
acordă atenție, însă își dau seama că trebuie să aibă grijă la modul în care își vor pune 
abilitățile în valoare. În cazul în care vor apărea anumite probleme pe parcursul zilei, 
trebuie să își păstreze calmul, iar dacă se simt copleșiți, să ceară ajutorul famiiliei.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au nevoie de liniște și pace în această zi, deoarece a trecut mult timp de când nu 

s-au mai focusat pe dorințele și nevoile lor, dar și pe relația cu cei din jur. Acești nativi au 
nevoie de stabilitate și încredere într-o relație, astfel că vor discuta cu partenerul în cazul 
în care simt că relația lor nu le mai oferă aceste lucruri. De asemenea, se vor focusa pe 
starea de bine, se vor relaxa și se vor bucura de pasiunile lor.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele își dau seama că în ultima vreme au făcut tot mai puține lucruri pentru dezvoltarea lor personală. 

Acestea s-au focusat pe muncă și au pierdut din vedere obiectivele pe care le-au stabilit la începutul anului. Mai mult chiar, 
ele își dau seama că încă nu au renunțat la obiceiurile nocive, astfel că vor lua atitudine și vor face o serie de schimbări în 
următoarele zile. Fecioarele sunt pregătite să învețe lucruri noi, dar și să iasă din zona de confort.      

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele se gândesc doar la persoanele dragi din viața lor în această zi, astfel că după ce vor 

termina munca, vor rămâne acasă, în compania familiei sau a partenerului. Acești nativi sunt extrem 
de recunoscători că au în viața lor oameni pe care pot să se bazeze, astfel că și ei, la rândul lor, 
încearcă să aibă grijă la nevoile și dorințele apropiaților. De asemenea, ele sunt pregătite să facă 
planuri de viitor cu actualul partener, care le dau o reală satisfacție și fericire.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se bucură că se apropie weekendul, deoarece își dau seama că vor avea mai mult timp 

pentru ei. Acești nativi se vor strădui să rezolve toate treburile pe care le au, astfel încât ulterior se vor 
concentra doar pe lucrurile care le aduc fericirea. Astrele arată că ziua de vineri le aduce liniște și pace 
Scorpionilor, iar aceștia pot să își dea seama care sunt nevoile și dorințele lor atât în prezent, cât și pe viitor. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au o energie de zile mari, astfel că sunt gata să cunoscă oameni noi, dar și să 

se bucure de o mulțime de experiențe interesante. Acești nativi își dau seama că orice lucru nou 
îi ajută să se dezvolte, iar entuziasmul pe care îl capătă este extrem de important. Săgetătorii 
sunt mai motivați ca niciodată să își atingă obiectivele, astfel că vor munci extrem de mult, vor 
rămâne concentrați pe ce au de făcut și vor colabora cu cei din jur.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii nu sunt cele mai comunicative persoane, însă azi vor încerca să fie mai 

deschise cu cei din jur. Acești nativi și-au dat seama că pot avea foarte multe de învățat de 
la colegii de muncă, dar și de la alte persoane pe care le întâlneasc, astfel că nu vor mai fugi 
de o conversație și vor încerca să comunice. Cei născuți în zodia Capricorn vor avea numai de 
câștigat și vor încheia ziua cu o mulțime de idei care îi pot ajuta în carieră.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii trebuie să fie deschiși la schimbare în această zi, deoarece o mulțime de oportunități pot să apară 

în viața lor. A venit momentul ca acești nativi să fie în centrul atenție, astfel că dacă vor fi foarte atenți la ceea se 
întâmplă în jurul lor, vor avea numai de câștigat. De asemenea, este bine ca aceștia să își asume riscuri și să fie mai 
curajoși, deoarece doar în acest fel vor ajunge acolo unde și-au propus. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt în culmea fericirii acum că se apropie weekendul, deoarece au avut parte de o 

săptămână plină și au nevoie de puțină liniște și relaxare. Imediat ce își vor pune toate treburile 
la punct, acești nativi vor lăsa orice grijă în urmă și se vor concentra doar pe ceea ce îi face 
fericiți. Peștii vor dedica tot timpul liber pe care îl au pasiunilor lor, dar și familiei, 

care se va strădui să le arate multă iubire. 
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Rezultatul selecției pentru Directoratul CEO 
arată că liderii politici locali nu contează la 
București, iar compania energetică se află la 
cheremul unor tovărășii cimentate de-a lun-
gul vremii în jurul unor politicieni extrem de 
influenți de la nivel central. În ultimele zile se 
discută despre susținerea celor trei membri 
ai Directoratului, singurii selectați de firma 
ARC Consulting, despre contestarea selecției, 
un posibil conflict de interese și plângeri pe-
nale. În tot acest freamăt se scapă din vedere 
un lucru esențial: cei care conduc Ministerul 
Energiei, adică ministrul și secretarul gene-
ral, și doi dintre cei selectați în Directoratul 
CEO, sunt strâns legați de un nume: Adriean 
Videanu!

GEORGE CONSTANTIN                   

Concret

Dan Iulius Plaveti a fost președinte al ANRE, în 
perioada iulie 2010 – iunie 2012, instalat în funcție 
de Adriean Videanu, cel care deținea poziția de 
ministru al Economiei, Comerțului și Mediului de 
Afaceri. Dar nu e singura legătură a lui Plaveti cu 
fostul ministru Videanu.

Deși nu apare în CV-ul său, Plaveti a ocupat 
funcția de director executiv al Asociației de Dez-
voltare Intercomunitară pentru Gestionarea In-
tegrată a Deșeurilor Municipale în (ADIGIDM) Mu-
nicipiul București, până exact în urmă cu un an, 
ianuarie 2023, când a fost numit în Directoratul 
CEO. De altfel, în declarația de avere a acestuia 
apar veniturile încasate de la ADIGIDM, 51.480 de 
lei. 

În acea perioadă presa a relatat despre legă-
tura dintre Plaveti și afacerile lui Videanu în do-
meniul tratării și sortării deșeurilor. Practic, Vi-
deanu, prin firma Rom Waste Solutions, pe care o 
controlează, este unul dintre pionii din afacerea 
tratării mecano-biologice a deșeurilor din Capi-
tală. Astfel, în baza unor contracte de achiziții 
publice, ADIGIDM, înființată în 2022, a atribuit 
câteva contracte în sectoarele Capitalei tocmai 
firmei RomWest Solutions, care operează o ast-
fel de linie pentru tratarea mecano-biologică a 
deșeurilor în Dragomirești-Vale, la câțiva kilome-
tri de București. 

Nașul lui Burduja

Despre ministrul Energiei, Sebastian Burduja, 
presa a scris că este finul lui Adriean Videanu, iar 

Încrengăturile nași-fini! Șefii CEO 
și ministrul Energiei, strâns legați 
de fostul ministru Videanu!

informația nu a fost negată de niciunul dintre cei 
doi. 

În timp ce Burduja a ocolit subiectul, într-un 
punct de vedere oferit postului Realitatea.Net, 
fostul ministru al Economiei a folosit doar prenu-
mele acestuia ,,Sebastian”, într-un mesaj trimis 
realizatoarei unei emisiuni, în care excludea orice 
susținere pentru o funcție politică a ministrului 
Energiei. 

De altfel, presa a făcut referire la cumetria 
solidă dintre Videanu și Marinel Burduja, fost 
vicepreședinte al băncii Bancorex, tatăl actua-
lului ministru al Energiei, închegată la începutul 
anilor `90.

Mai mult, Constantin Saragea, secretarul ge-
neral al Ministerului Energiei este nepotul lui Adri-
ean Videanu. 

Saragea a deținut poziția de secretar general 
al Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, 
în vremea în care Sebastian Burduja conducea mi-
nisterul. Practic, din mai 2022, finul și nepotul lui 
Videanu au condus două ministere.

Legătura lui Trufelea…

Mulți s-au întrebat cum a fost posibil ca 
specialiști cu greutate din CEO să fie respinși la 
selecția pentru Directoratul CEO și Cosmin Con-
stantin Trufelea, a cărui expertiză în domeniu s-a 
văzut în ieșirile sale publice lamentabile, să fie 
admis.

Norocul lui Trufelea se numește Doru Marian 
Crăc, nașul său, directorul general al societății 
Express Transport. Crăc a fost coleg de facultate 
cu Videanu și îi leagă o veche prietenie, așa că 
încrengăturile nași-fini au funcționat și în cazul 
lui Trufelea.

Cei care au anunțat deja că vor contesta 
selecția pentru Directoratul CEO o pot face la 
autoritatea tutelară, adică la Ministerul Energiei. 
Cu alte cuvinte contestă selecția oamenilor lui Vi-
deanu la finul, respective nepotul acestuia!

Cât despre un posibil conflict de interese pe-
nal, în sensul în care semnatarii contractului, în 
valoare de 22.500 de lei,  privind organizarea 
selecției cu firma ARC Consulting sunt Plaveti și 
Trufelea, în calitate de reprezentanți ai CEO, și 
tocmai ei au fost selectați, rămâne să decidă or-
ganele judiciare, care au fost sesizate de unii din-
tre cei respinși.

Al treilea membru în Directoratul CEO este Ion 
Bălășoiu care nu are legătură cu cercul de rubede-
nii și influență din jurul fostului ministru Videanu, 
el fiind de pe alt Meridian! 
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Dumnezeu Tatăl ceresc, ne cheamă la tainică nuntă a Dumnezeu Tatăl ceresc, ne cheamă la tainică nuntă a 
Fiului Său, la unirea noastră cu Hristos, în Biserica Sa, Fiului Său, la unirea noastră cu Hristos, în Biserica Sa, 
unde se află masa îmbelşugată a bunătăţilor cereşti!unde se află masa îmbelşugată a bunătăţilor cereşti!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 14-a după Rusalii; 
Ap. 2 Corinteni 1, 21-24; 2, 1-4; 
Ev. Matei 22, 1-14 (Pilda nunţii 

fiului de împărat); glas 1, voscr. 1, în 
cadrul Sfintei Liturghii oficiate în Bi-
serica Ortodoxă Română, textul Sfin-
tei Evanghelii, ne aduce în atenția 
ochilor minţii pilda nunții fiului de 
împărat, rostită de către Mântuito-
rul, conform relatării Evanghelistu-
lui Matei, în ultimele zile înainte de 
Sfintele Pătimiri. Prin urmare, Dom-
nul ne înfăţişează imaginea aceasta 
a Nunţii celei mari, pentru a ne arăta 
că toţi suntem chemaţi la masă, iar, 
mâncarea pe care El ne-o dă este va-
labilă pentru oricine, căci El nu vo-
ieşte moartea păcătosului, ci să se 
întoarcă şi să fie viu, iar, dacă, mulţi 
sunt chemaţi şi puţini aleşi, în final, 
putem avea răspunsul faptului că 
sunt chemaţi toţi creştinii, iar aleşi, 
pot fi aceia care au ştiut să îmbrace 
haina pocăinţei, a dragostei şi a slă-
virii Lui Dumnezeu. Căci, dacă vii la 
biserică fără haină de nuntă, Împăra-
tul, Care este aici de fiecare dată, Ii-
sus Hristos, va şti ce aduce fiecare în 
sufletul său, iar, dacă aduce o inimă 
pocăită sau măcar o inimă smerită 
pentru păcatele făcute, Dumnezeu 
va fi îngăduitor şi iertător! Domnul 
ştie dacă cineva vine cu sfidare în bi-
serică, fără să-i pese de Dumnezeu, 
dacă vine doar de ochii lumii sau fi-
indcă a auzit că dacă are nevoie de 
ceva şi se roagă, Dumnezeu îi ajută! 
Ca lecţie de învăţătură, să realizăm 
că nu se poate intra în Împărăţia lui 
Dumnezeu, doar, pentru că ai venit 
la biserică, pentru că te-ai închinat şi 
ai aprins o lumânare! În Împărăţia lui 
Dumnezeu se intră doar atunci când 
vii pregătit sufleteşte şi îmbrăcat cu 
haină de nuntă, cu haină de Cină, 
care este o haină spirituală, duhov-
nicească, fiindcă, Dumnezeu Tatăl 
ceresc, ne cheamă la tainica nuntă a 
Fiului Său, la unirea noastră cu Hris-
tos, în Biserica Sa, unde se află masa 
îmbelşugată a bunătăţilor cereşti!

,,Împărăţia cerurilor 
asemănatu-s-a omului împărat 
care a făcut nuntă fiului său”!

Aşadar, Pilda din Sfânta Evan-
ghelie a Duminicii a 14-a după 
Rusalii, pe lângă multe învăţături 
tainice pe care le cuprinde în ea, 
ne aduce aminte şi de «haina de 
nuntă» cu care ne-am îmbrăcat 
la sfântul şi dumnezeiescul Bo-
tez, iar, despre această «haină» 
scumpă, ni se va cere un răspuns 
în ziua cea mare a judecăţii lui 
Dumnezeu de la sfârşitul veacuri-
lor. De aceea, toţi trebuie să în-
ţelegem că această «haină» este 
Însuşi Mântuitorul Iisus Hristos, 
pentru că din spusele Sf. Apostol 
Pavel înţelegem: «Câţi în Hristos 
v-aţi botezat, în Hristos v-aţi îm-
brăcat!» (Galateni 3, 27). Deci, 
aceia care ne-am îmbrăcat la Sfântul 
Botez cu Hristos, vom spune că avem 
datoria mare de a lepăda lucrurile în-
tunericului şi de a ne îmbrăca în hai-
nele luminii (Romani 13, 12). Aşadar, 
să ne ferim de lucrurile întunericului, 
de toate faptele rele şi fără de rod, 
adică, păcatele pe care le facem cu 
voia noastră! Textul Evanghelic spune 
următoarele: «Şi, răspunzând, Iisus 
a vorbit iarăşi în pilde, zicându-le: 
,,Împărăţia cerurilor asemănatu-s-a 
omului împărat care a făcut nuntă 
fiului său”! Şi a trimis pe slugile sale 
ca să cheme pe cei poftiţi la nuntă, 
dar ei n-au voit să vină. Iarăşi a tri-
mis alte slugi, zicând: ,,Spuneţi celor 
chemaţi: Iată, am pregătit ospăţul 
meu; juncii mei şi cele îngrăşate s-au 
junghiat şi toate sunt gata. Veniţi la 
nuntă”! Dar ei, fără să ţină seama, 
s-au dus: unul la ţarina sa, altul la 
neguţătoria lui; iar ceilalţi, punând 
mâna pe slugile lui, le-au batjocorit 
şi le-au ucis. Şi auzind împăratul de 
acestea, s-a umplut de mânie, şi tri-
miţând oştile sale, a nimicit pe uci-
gaşii aceia şi cetăţii lor i-au dat foc. 
Apoi a zis către slugile sale: ,,Nunta 
este gata, dar cei poftiţi n-au fost 
vrednici! Mergeţi, deci, la răspân-
tiile drumurilor şi pe câţi veţi găsi, 
chemaţi-i la nuntă”! Şi ieşind slugi-
le acelea la drumuri, au adunat pe 
toţi câţi i-au găsit, şi răi şi buni, şi 
s-a umplut casa nunţii cu oaspeţi. 
Iar intrând împăratul ca să privească 
pe oaspeţi, a văzut acolo un om care 

nu era îmbrăcat în haină de 
nuntă. Şi i-a zis: ,,Prietene, 
cum ai intrat aici fără haină 
de nuntă”? El, însă, a tăcut. 
Atunci, împăratul a zis slu-
gilor: ,,Legaţi-l de picioare 
şi de mâini şi aruncaţi-l în 
întunericul cel mai din afa-
ră. Acolo va fi plângerea 
şi scrâşnirea dinţilor! Căci 
mulţi sunt chemaţi, dar pu-
ţini aleşi”!». (Ev. Matei 22, 
1-14; Pilda nunţii fiului de 
împărat). Putem înţelege, 
astfel, că Evanghelia Dumi-
nicii a 14-a după Rusalii ne 

vorbeşte despre nunta fiului de îm-
părat la care cei invitaţi au refuzat 
să vină, prezentând fiecare scuzele 
lor, dar, dincolo de toate aceste in-
terpretări, Dumnezeu Tatăl ceresc, 
ne cheamă la nunta tainică a Fiului 
Său, la unirea noastră cu Hristos, în 
Biserica Sa, unde se află masa îmbel-
şugată a bunătăţilor cereşti!

,,Nunta este gata, dar cei 
poftiţi n-au fost vrednici”! 

Drept consecinţă, toţi trebuie să 
participăm la ospăţul cel duhovni-
cesc, pentru că acesta este pregătit 
de Însuşi Mântuitorul nostru, Care ne 
invită la cina Sa, oferindu-ne hra-
nă pentru sufletele noastre, lumina 
adevărului pentru raţiune, mângâ-
iere fără seamăn pentru inimă ne-
mângâiată, putere biruitoare asupra 
tuturor încercărilor vieţii. Desigur, 
noi, toţi suntem poftiţi la masa Îm-
păratului, dar numai Dumnezeu ştie 
cine sunt cei aleşi! Bunul Dumnezeu 
le face tuturor această chemare la 
Nuntă, mai ales că nu poţi ignora o 
astfel de chemare și să te consideri 
fiu al Împărăției Sale, unde intră 
doar cel care se bucură din această 
viaţă împreună cu Dumnezeu! Poate 
că şi noi suntem chemaţi, dar, mulţi 
devenim nişte robi ai orgoliului şi ai 
egoismului, ai materiei, ai plăcerilor 
trupeşti, ai distracţiilor deşănţate, 
refuzând să participăm la ospăţul de 
nuntă al lui Dumnezeu. Dar, trebuie 
să ne gândim că prin respingerea che-
mării Stăpânului ceresc, noi călcăm 
cu nepăsare Harul Său, trădăm Bote-
zul nostru şi încălcăm angajamente-
le pe care ni le-am asumat faţă de 
Dumnezeu şi faţă de Biserica drept-
măritoare! Dacă vrem să fim elibe-
raţi de păcătoasa pierzare, trebuie 
să ne pocăim şi să ascultăm chema-
rea care ne este adresată, mai ales 
că de răspunsul nostru la chemarea 
Lui Dumnezeu depinde chiar şi mân-
tuirea sufletelor noastre! Dar, Doam-
ne, ce minunat este creştinul, când 
răspunde la chemarea iubirii divine! 
Meditând noi la felul cum şi-au chi-

vernisit viaţa cei dinaintea noastră, 
nu putem să nu fim impresionaţi de 
ecoul pe care l-au avut cuvintele lui 
Iisus: „Cine vrea să vină după Mine, 
să se lepede de sine, să-şi ia crucea 
şi să-Mi urmeze Mie”! Desăvârşirea 
sfinţeniei, ne arată că esenţial este, 
nu atât a vorbi despre Domnul Iisus 
Hristos, cât a-L urma, pentru că El ne 
spune: „Nu oricine Îmi zice: Doamne, 
Doamne! va intra în Împărăţia ceru-
rilor, ci acela care face voia Tatălui 
Meu Celui din ceruri” (Matei. 7,21). 
Dar, pentru a ajunge la această sta-
re de înaltă vieţuire duhovnicească, 
trebuie ca Hristos, pe Care ţi-ai pus 
în gând să-L urmezi, să devină prin-
cipala şi chiar unica ta preocupare 
în această viaţă, precum Sfinţii şi-au 
alipit mintea de Dumnezeu, încât su-
fletele lor curg spre El ca nişte ape 
limpezi şi tăcute! Putem realiza stări 
şi lucruri minunate printr-o neînce-
tată legătură de inimă şi de simţire 
aleasă cu Hristos, fiind mistuiţi de un 
veşnic dor după El, pomenindu-I neîn-
cetat numele cu un simţământ interi-
or aparte, simţindu-I mereu prezenţa 
în viaţa noastră şi căutând mereu a-L 
mărturisi prin credinţa noastră! Ştim 
că în lume sunt mulţi credincioşi, iar, 
Domnul nu exclude pe nimeni de la 
chemarea Sa la viaţa creştină, la o 
viaţă de sfinţenie, la o viaţă veşnică. 
Iar, dacă răspundem la chemarea pe 
care Domnul ne-o face mereu, viaţa 
noastră va lăsa în urmă o rază de lu-
mină sfântă, o experienţă luminoasă 
şi rodnică, o amintire eternă şi di-
vină. De aceea, la chemarea Stăpâ-
nului ceresc au răspuns împăraţii şi 
slujitorii evlavioşi, ierarhii luminaţi, 
mucenicii jertfelnici, pustnicii care 
au trăit ca îngerii, fecioarele curate 
şi statornice, gânditorii creştini, ves-
tiţi oameni de ştiinţă, care au crezut 
că Dumnezeu Tatăl ceresc, ne chea-
mă la tainica nuntă a Fiului Său, la 
unirea noastră cu Hristos, în Biserica 
Sa, unde se află masa îmbelşugată a 
bunătăţilor cereşti!

SĂ-L ÎNTÂMPINĂM PE HRISTOS 
DOMNUL! LA MULŢI ANI!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Potrivit conducerii instituției 
județene este vorba despre ur-
mătoarele cursuri: administrator 
pensiune turistică; sudor; tâmplar 
universal; operator introducere, 
validare și prelucrare date; electri-
cian în construcții; cameristă; bru-
tar; confecționar asamblor articole 
textile; instalator instalații tehni-
co-sanitare și de gaze. ,,Persoanele 
interesate să urmeze aceste cursuri 
de calificare/recalificare sunt invi-
tate la sediul instituţiei noastre din 
Târgu Jiu, str. Lt. Col. D. Petrescu, 
nr. 1, pentru înscriere. Gorjenii care 
sunt şomeri întregistraţi în baza de 
date a AJOFM Gorj, precum şi per-

Nouă cursuri de formare profesională vor Nouă cursuri de formare profesională vor 
debuta la AJOFM Gorjdebuta la AJOFM Gorj
Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj va 
organiza în perioada ianuarie-martie 2024 un număr de nouă cursuri 
de formare ori recalificare profesională.

soanele care desfăşoară activităţi în 
mediul rural şi nu realizează veni-
turi lunare sau realizează venituri 
mai mici decât valoarea indicato-
rului social de referinţă în vigoare 
şi care sunt înregistrate la agenţia 
noastră beneficiază, în mod gratuit, 
de servicii de formare profesională”, 
a declarat Diana Văduva, purtătorul 
de cuvânt al AJOFM Gorj. Persoanele 
îndreptățite pot beneficia de servicii 
de formare profesională gratuite, o 
singură dată, pentru fiecare perioa-
dă în care se află în căutarea unui 
loc de muncă. De asemenea, pe par-
cursul acestei luni, Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă or-

ganizează un număr de 87 de progra-
me de formare profesională pentru 
1.259 de persoane care beneficiază, 
conform legii, de servicii de formare 
profesională gratuite. Acestea vor fi 

organizate de agențiile județene pentru 
ocuparea forţei de muncă şi de Agenţia 
Municipală pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Bucureşti.

IZABELLA MOLNAR

Teatrul ,,Elvira Godeanu” reîncepe Teatrul ,,Elvira Godeanu” reîncepe 
atelierele pentru copiiatelierele pentru copii

Atelierele de arta actorului destinate copiilor și 
adolescenților din județul Gorj debutează din nou la Teatrul 
Dramatic ,,Elvira Godeanu” din Târgu Jiu.

,,Dragi prieteni ai teatrului, avem plăcerea de a vă 
anunța că reîncepem atelierele de arta actorului ca instru-
ment de educație, pentru următoarele grupe de vârstă: 6-7 
ani – 10:00-10:50; 8-10 ani – 11:00-11:50; 11-14 ani – 10:00-
11:20; 15-19 ani – 11:30-13:00. Atelierele se vor organiza 
săptămânal pentru un nimim de 10 persoane, respectiv 
maxim 15 persoane. Înscrierile se fac în fiecare săptămână 
pentru fiecare atelier la adresa de e-mail educatie.elvira-
godeanu@gmail.com. În e-mailul trimis trebuie specificat 
numele și prenumele copilului, precum și grupa de vârstă. 
Datele în care vor avea loc atelierele sunt: 27 ianuarie; 3, 
10, 17 februarie; 2, 9, 16, 23, 30 martie”, a anunțat condu-
cerea Teatrului ,,Elvira Godeanu” Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

Poșta Română a demarat procedura de 
achiziție pentru un sistem de planificare 
a resurselor întreprinderii (ERP). Aceas-
tă mișcare strategică marchează încă 
un pas semnificativ în evoluția digitală 
a companiei, reprezentând un angaja-
ment ferm pentru îmbunătățirea conti-
nuă a eficienței operaționale și a servi-
ciilor oferite.

Compania Națională ,,Poșta Română” tre-
ce prin cel mai mare proces de digitalizare din 
istoria sa. Modernizarea proceselor birocrati-
ce care au îngreunat atât activitatea zilnică a 
salariaților, cât și a clienților va deveni în sfârșit 
o realitate.  ,,Implementarea sistemului ERP va 
transforma radical modul în care Poșta Română 
își gestionează procesele interne, aducându-ne 
mult mai aproape de rezolvarea rapidă a nevo-
ilor celor aproape 8 milioane de clienți care ne 
trec pragul. Acest sistem va reduce semnifica-
tiv timpul și efortul necesar pentru activitățile 
administrative, fiind un ajutor în plus pentru 
cei aproximativ 21.000 de salariați. Realizarea 
acestui proiect nu a fost lipsită de provocări. 
Poșta Română a navigat printr-un proces birocra-
tic extensiv pentru a asigura conformitatea cu 
toate reglementările și standardele naționale și 
europene. Eforturile susținute ale echipei noas-
tre demonstrează angajamentul continuu de a 
opera într-un mod transparent și responsabil”, 

Digitalizare de peste 16,7 milioane de lei pentru serviciile poștale
au transmis reprezentanții Poștei Române. Procedu-
ra de achiziție privind ,,Implementarea unui sistem 
informatic de tip ERP”  fost deja demarată de Poșta 
Română, iar termenul limită de depunere a ofertelor 
este  4 martie 2024, ora 15:00. Valoarea totală esti-
mată pentru această procedură este de 16.750.000 
de lei. ,,Această achiziție este esențială revigorării 
instituționale a Poștei Române. Implementarea unui 
sistem integrat de tip ERP va contribui, atât la mo-
dernizarea infrastructurii tehnologice a Companiei, 
cât și la redefinirea modului prin care contribuim la 
economia digitală a României. Nu ne vom opri aici”, 
a declarat Valentin Ștefan, directorul general al com-
paniei.

C.P.

Femeie din Novaci, deposedată de 200 de euro chiar de iubitul săuFemeie din Novaci, deposedată de 200 de euro chiar de iubitul său
O femeie în vârstă de 59 de ani din Novaci 
a anunțat polițiștii despre faptul că i-a fost 
furată o sumă de bani din portofel. În urma 
cercetărilor, agenții au stabilit faptul că banii 
au fost sustrași tocmai de concubinul femeii.

„La data de 24 ianuarie a.c., polițiști din ca-
drul Poliției Orașului Novaci au fost sesizați prin 

apelul 112, de o femeie de 59 de ani, din localitate, 
reclamând furtul sumei de 200 euro. La fața locului 
s-au deplasat polițiștii, iar în urma primelor cercetări 
au stabilit că banii ar fi fost sustrași de concubinul fe-
meii, în vârstă de 55 de ani, dintr-un portofel aflat în 
dormitorul persoanei vătămate. În cauză, s-a întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de furt 
(între rude)”, au transmis reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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REZULTATE LOTO 
25 Ianuarie 202425 Ianuarie 2024

Loto 6/49:    24, 34, 36, 6, 39, 41 
Noroc:    2 8 3 5 2 0 2 
Joker:    22, 33, 26, 12, 15 + 15 
Noroc Plus:    4 1 7 8 0 9 
Loto 5/40:    16, 33, 23, 26, 1, 12 
Super Noroc:    9 4 4 5 4 7

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Primăria Hurezani anunță semnarea contractului de fi nanțare nr. 1093/57/CCI/22.12.2023 
pentru ,,Construire Centru Comunitar Integrat în Comuna Hurezani, Județul Gorj” cu 
Ministerul Sănătății.

Perioada de implementare a proiectului este până la data de 01.05.2025, calculată de 
la data semnării contractului de fi nanțare, la care se adaugă, dacă este cazul și perioada de 
desfășurare a ac  vităților proiectului înainte de semnarea contractului de fi nanțare.

Obiec  vul general al proiectului este îmbunătățirea accesului populației și în special al 
grupurilor vulnerabile de la nivelul Comunei Hurezani la infrastructura medicală, servicii 
sociale și educaționale de calitate, cu scopul de a promova incluziunea socială și a combate 
sărăcia.
Obiec  vele specifi ce ale proiectului:
1) Înfi ințarea unui Centru Comunitar Integrat care să ofere servicii 
     medico-socio-educaționale des  nate în special persoanelor aparținând grupurilor 
     vulnerabile. 
2) Dotarea și echiparea Centrului Comunitar Integrat în vederea funcționării op  me 
    cu dotări medicale, nemedicale și echipamente tehnologice.

Ges  onarea proiectului este realizată în cadrul PNRR, Cod Proiect: C12-Sănatate, 
Inves  ția: 
1.Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitaliceș  , Inves  ția specifi că: I1.4: Centre 
Comunitare Integrate.  

Valoarea totală a proiectului este de 832.049,30 lei din care valoare eligibilă PNRR este 
de 699.201,09 lei, iar valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile este de 132.848,21 lei, 
reprezentând suma maximă nerambursabilă a contractului de fi nanțare.   

Persoană de contact:  Lungan Dan                                           Primar:  Ion Mîndruț
E-mail : primariahurezani@yahoo.com
Telefon: 0771604261                                                   

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

 „PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/  h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Complexul Energe-
tic Oltenia caută să 
închirieze autove-

hicule pentru transport per-
soane și materiale, cu șofer. 
Autovehiculele sunt necesare 
pentru ELCFU Motru, respec-
tiv Secţia 1 Încărcări Motru 
- Mehedinți și Secţia 2 Încăr-
cări Jilț – Rovinari. „Tehnolo-
gia de lucru în flux continuu 

CEO închiriază autovehicule CEO închiriază autovehicule 
pentru ELCFU Motrupentru ELCFU Motru

în cadrul ELCFU presupu-
ne deplasarea personalului 

muncitor, a materialelor, 
pieselor de schimb și dispo-
zitivelor la punctele de lucru 
în vederea executării lucrări-
lor de reparații locomotive și 
linii căi ferate industriale”, 
potrivit caietului de sarcini. 
Bugetul pentru închirierea 
autovehiculelor de transport 
mixt este de peste 260.000 
de lei.  Firmele prestatoare 
au termen până la finalul lu-
nii să depună ofertele. 

I.I.

Angajații din sistemul sanitar 
amenință cu greva generală, ce-
rând majorarea salariilor cu 20% 
pentru toate categoriile profesio-
nale care lucrează în Sănătate și 
Asistență Socială.

Și în spitalele din Gorj 
s-au strâns semnături privind 
declanșarea conflictului de mun-
că. La nivelul Guvernului s-a con-
stituit un grup de lucru format din 
reprezentanţi ai Sanitas, ai minis-
terelor de Finanţe, Muncă şi Să-
nătate, pentru găsirea de soluţii.

Premierul Marcel Ciolacu a 
avut, joi, o rundă de consultări 
cu reprezentanţi ai Federaţiei 

Guvernul promite majorări 
salariale în Sănătate

Sanitas, în urma discuţiilor fiind 
convenită ajustarea, în urma unei 
evaluări, a schemelor de personal 
şi deblocarea de posturi, cu pri-
oritate în spitalele universitare 
şi judeţene cele mai aglomera-
te, precum şi creşterea, în pri-
ma jumătate a anului, cu 15% a 
fondului de salarii pentru sectorul 
sanitar.

„În urma discuţiilor de astăzi 
(nred. joi) cu premierul Marcel 
Ciolacu, s-a convenit asupra ajus-

tării schemelor de personal şi 
deblocării de posturi în urma 
unei evaluări a necesarului 
de personal, cu prioritate în 
spitalele universitare şi în 
centrele spitaliceşti judeţe-
ne cele mai aglomerate”, a 
anunțat Executivul.

De asemenea, această 
evaluare va figura, de altfel, 
pe agenda unei noi întâlniri 
ce va avea loc săptămâna vi-
itoare şi la care vor fi invitaţi 
manageri de spitale şi ai cen-
trelor spitaliceşti judeţene, 
conducerea Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate şi re-

prezentanţi al ministerelor cu 
atribuţii în această direcţie.

„În ceea ce priveşte re-
vendicările salariale, s-a 
căzut de acord asupra unei 
creşteri a fondului de salarii 
cu 15% pentru sectorul sani-
tar, majorare care ar urma 
să fie implementată în prima 
jumătate a acestui an”, mai 
arată comunicatul transmis 
de Guvern.

I.I.
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La 1 Iulie 2024 se împlinesc 70 de ani de la înfiinţarea La 1 Iulie 2024 se împlinesc 70 de ani de la înfiinţarea 
schelei de extracţie Ţiclenischelei de extracţie Ţicleni

Prin ţinutul Izvarnei Prin ţinutul Izvarnei 
În crugul ierniiÎn crugul iernii

Cu toată bruma de zăpada aşternută, unele 
locuri arată jalnic. Resturi menajere, mate-
riale de construcţii aruncate în albia râurilor 
şi, nu în ultimul rând, sticle de plastic goale 
de ulei de motor şi saci goi, urâţesc peisajul 
unde, dacă ne uităm mai bine pe hărţi, chiar 
există nişte perimetre ori arii protejate.

Dacă prin Costeni, Izvarna, Sohodolul Iz-
varnei ori Pocruia unde am făcut o tură în 
această perioadă pentru fotografii am fost 

surprins de curăţenia întâlnită în drum, nu acelaşi 

lucru l-aş spune la finalul periplului meu. Mizeria, 
aruncată cel mai probabil de astă vară sau toamnă 
de cei veniţi ”la un grătar” în peisajul mirific al lo-
curilor, a fost acoperită de zăpadă, iar acum a ieşit 
la iveală ca nişte cicatrici urâţind peisajul. 

 Acum trebuie să fim realişti şi să recunoaştem 
că resturile de ţiglă spartă, moluzul şi resturile din 
râu nu au fost aduse de respectivii “turişti-grata-
ragii”, ci mai degrabă de localnicii ce şi-au făcut 
anumite modificări la construcţii ori anexe, iar mo-
luzul l-au aruncat aici.  

Dar haideţi să nu ne suparăm prea tare şi să 
sperăm că odată cu creşterea gradului de conşti-
entizare a cetăţenilor faţă de problemele actuale 
ale mediului ambiental, şi aceste apucături, ce pe 
lângă faptul că urâţesc peisajul, pot avea şi urmări 
neprevăzute pentru comunităţile din zonă, vor în-
ceta.

Perimetrul Costeni - Izvarna - Sohodol - Pocruia 
este dacă putem să-i spunem aşa un fel de ,,echi-
valent în miniatură’’ al drumului de sub munte, ce 
pleacă de la Curtişoara la Polovragi, și de acolo tot 
pe sub munte până la Horezu. Sătucurile de mun-
te, abundenţa de izvoare unele chiar pe marginea 
drumului  numite de localnici “bolboroase” sau 
“fierbători” (unde apa ce vine în opinia unor hi-
drologi pe sub munte tocmai din zona Retezatului 
Mic având în opinia lor aceeași obârşie cu Izvoarele 
Cernei - cel mai puternic izvor carstic din ţară), lo-
calnici binevoitori iată numai câteva dintre atribu-

tele ce s-ar putea constitui în motive pentru dez-
voltarea potenţialului turistic al acestui perimetru 
din păcate prea puțin cunoscut pentru adevăraţii 
iubitori ai naturii gorjene.

De asemenea, cei ce doresc să viziteze satul 
Sohodol ori Cheile Sohodolului de Izvarna vor fi cu 
siguranță impresionați de pitorescul locurilor. Tre-
buie doar ca la nivel de comunităţi locale să fie 
conştientizat faptul că aruncarea la întâmplare a 
deşeurilor ori moluzurilor poate influenţa în mod 
negativ ambientul local cu consecinţe greu de pre-
văzut pe viitor.

MUGUREL PETRESCU

Dragi petroliști, cu mare durere aștern aceste 
rânduri, în preajma împlinirii a 70 de ani de la 
înființarea Schelei de Extracție Țicleni, observând 
îngroparea voită a istoriei petrolului românesc, 
deși istorici de prestigiu, nu români, ci străini, ca 
Rene Sediloot, autorul lucrării “Istoria Petrolului” 
(Editura Politică, 1979, pag. 58), Jaques de Lau-
may și Jan Michel Charlie, autorii lucrării “Istoria 
secretă a petrolului” (Editura Politică, București, 
1989), Jean-Jaques Bereby, autorul lucrării “His-
toire mondiale de petrole”, Paris, Edition du Pont 
Royale, 1961 și alții, care recunosc prioritatea ro-
mânilor în industria explorării, exploatării și pre-
lucrării petrolului, înaintea celorlalte state de pe 
glob.

Dar și mai mare e durerea văzând îngenunche-
rea României de către singura țară din Europa, - 
Austria – la porțile Shenghenului și culmea, tocmai 
de către țara care a acaparat petrolul românesc. 
Comportamentul țării care se opune intrării Ro-
mâniei în Shenghen e de tip colonialist, deși s-a 
declarat desființarea colonialismului. Probabil că 
Europa admite un neocolonialism.

Sărmanii petroliști au mai fost duși cu preșul 
de către toate guvernele, de la privatizarea Pe-
tromului încoace, în privința confiscării nedrepte 
a drepturilor legale de 8% din acțiunile privatizării 
petrolului românesc. A fost o hoție fățișă.

Sunt sigur că nici în acest an jubiliar, ca și în 
anii trecuți, cinstirea acestui eveniment, ca și al 
dării în producție a primei sonde, nu va prezenta 
nicio importanță pentru profitorii petrolului ro-
mânesc și, în special, privind Țiclenii.

Cu amărăciune amintesc că în 2013, după 
aproape 10 ani de când lansasem cartea “PETRO-
LUL ȘI OLTENII”, am fost sunat la telefon, de la 
Paris, de către inginerul care, tânăr pe atunci, la 
18 iunie 1953 reușise darea în producție a primei 
sonde de petrol de la Țicleni, și m-a întrebat, cum 
va fi marcat acest eveniment la Țicleni? I-am răs-
puns că cred, cu bucurie. Imediat am și publicat 
în ziarul “Gorjeanul”, articolul: ”18 IUNIE 1953 – 
ZI MEMORABILĂ PENTRU ŢICLENI, ŞI NU NUMAI”.

Ni se pare că au trecut prea repede cei aproa-
pe 70 de ani de la data când a fost pusă în produc-
ţie prima sondă, nr. 80 Tunşi, cu o producţie de 30 
tone de ţiţei şi 4000 m.c. gaze, la zi. Evenimentul 
a fost de bun augur pentru dezvoltarea Ţiclenilor, 
a Gorjului şi Olteniei.

Fac parte din generaţia care a crescut odată 
cu naşterea erei petroliere a Olteniei şi este bine 
să ne aducem aminte de unde am plecat,  unde 
am ajuns, dar şi încotro ne îndreptăm?

În urmă cu câțiva ani, am fost sunat la telefon 
de către un domn inginer petrolist, de la Paris, 
unde este stabilit, dar care acum 70 de ani a făcut 

parte din echipa care a pus în producţie sonda 
nr. 80 de la Tunşi. Pur şi simplu, am fost luat prin 
surprindere de întrebarea domniei sale: „ – Cum 
este marcată în Gorj, aniversarea celor 60 de ani 
de la darea în  producţie a primei sonde de la 
Ţicleni ?”.

Am contactat atunci conducerea rămasă la 
Țicleni rugând să invite pe petrolişti şi pe gor-
jeni să reflectăm la o astfel de întrebare. Poa-
te, împreună, vom formula un răspuns. Zadarnic. 
Au zis că nu aprobă Bucureștiul.  S-A LUAT PAUZA 
MARE...

Acum sunt alți stăpâni, NU ROMÂNII.
Jurist, ION M. UNGUREANU - fost sondor
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Norocul nu este supus Norocul nu este supus 
destinului (reflecţii)destinului (reflecţii)

* Sentimentele se măsoară în carate. Nu le ri-
sipiţi!

* Din ţărâna unde te-ai născut şi sufletul tău 
faci un aluat metafizic.

* Norocul nu este supus destinului. Norocul 
este deasupra destinului.

* Ideile mele sunt carnale. De aceea nu fac 
gaură în cer.

* Atunci când scrii de mână, transferi moartea 
uşor pe coala de hârtie.

* Am o frică morbidă de şerpi. Şi ei de mine.
* Şarpele din Rai nu a fost veninos. A fost şarpe 

orb.
* Simt că moartea e umbra îngerului meu păzi-

tor care mă urmăreşte odată cu el.
* Sub piatra de la moară se întâlnesc amintirile 

cu veşnicia.
* Să fii demn în faţa vieţii e ceva. Să fii demn 

în faţa morţii e Totul.
* Iluziile nu se reîncarnează.
* Într-o cârciumă, bucuriile şi necazurile se 

logodesc.
* Nu pot fi prieten cu cineva care nu are sub-

stanţa umană, chiar dacă uneori este generos cu 
mine.

* Nu toţi cei care citesc o poezie ştiu să o 
„privească”. Trebuie să ai vocaţia de „a privi” 
o poezie.

* Numai singurătatea va supravieţui după sfâr-
şitul lumii.

GEORGE DRĂGHESCU

,,Nicidecum în toată viaţa mea n-am ocărât pe Domnul şi ,,Nicidecum în toată viaţa mea n-am ocărât pe Domnul şi 
cuvânt nebun din buzele mele n-a ieşit. În toată viaţa mea, cuvânt nebun din buzele mele n-a ieşit. În toată viaţa mea, 
n-am blestemat pe nimeni. Şi nicidecum nu m-am sfădit n-am blestemat pe nimeni. Şi nicidecum nu m-am sfădit 
cu vreunul din cei dreptcredincioşi”!cu vreunul din cei dreptcredincioşi”!

Învăţătura Preotului de mir - Despre Sf. Cuv. Efrem SirulÎnvăţătura Preotului de mir - Despre Sf. Cuv. Efrem Sirul

Sf. Cuv. Efrem Sirul s-a născut în jurul anului 
306, în orașul Nisibe, actualul Nusaybin, la 
granița cu Siria. Dovezi cuprinse în imno-

grafia sa sugerează că ambii săi părinți făceau par-
te din comunitatea creștină în creștere a orașului, 
deși hagiografii târzii au arătat că tatăl său era 
preot păgân. În Nisibis-ul anilor lui Efrem erau vor-
bite numeroase limbi, îndeosebi dialecte ale ara-
maicii, dar, comunitatea creștină folosea dialectul 
siriac. O serie de religii păgâne, iudaismul și gru-
pările creștine timpurii concurau una cu cealaltă 
pentru inima și sufletul locuitorilor, pentru că erau 
vremuri de puternice tensiuni religioase și politice. 
Împăratul roman Diocletian semnase un tratat cu 
omologul său persan, Nerses, în 298, care trecuse 
Nisibis în mâinile romanilor.

Persecuțiile sălbatice ale lui Dioclețian sunt o 
parte importantă a moștenirii bisericii Nisibene 
din perioada vieţii lui Efrem. Sfântul Efrem Sirul 
sau Efrem sirianul este unul dintre marii părinți ai 
pustiei și cel care a compus una dintre cele mai 

frumoase rugăciuni de credinţă, fiindcă el citea 
neîncetat, mai vârtos sfintele cărţi, iar sârguinţa, 
îndeletnicirea şi cugetarea întru acestea îi erau lui 
Efrem mai plăcute decât toată dulceaţa mierii! Iar 
despre iubirea de oameni, despre hrănirea săraci-
lor şi despre milostivirea către cei săraci, multă 
grijă avea el şi mult dorea folosirea acelora şi de la 
sine nu avea ce să le dea, ci, cu înţelepciunea lim-
bii şi priceperea deschizând inima şi mâna multora 
dintre bogaţi, cum şi vistieriile, printr-nşii dădea 
cu îndestulare celor ce aveau trebuinţă. 

Căci cuvântul lui nu era numai ca să moaie su-
fletele şi să le pornească spre milă, ci, însăşi ve-
derea şi blîndeţea lui mişcau sufletele altora spre 
umilinţă. Acestea erau astfel, ca măsură pentru 
toată fapta bună ce strălucea într-nsul. Iar, ceea 
ce acum cuvântul pune înainte, se cade să spun, 
căci este înveselitoare, mai ales că Sf. Cuv. Efrem 
Sirul, era cu multă râvnă pentru Hristos, încât în 
sufletul lui se sădise fapta cea bună şi se socotea 
ca un izvor ce curge cu multe feluri de ape, sau ca 
o livadă împodobită cu multe feluri de flori şi de 
trandafiri, sau ca alt cer pe pământ cu mulţimea 
stelelor, şi pretutindeni înfrumuseţat! 

Pentru astăzi, vă propun să vorbim despre mo-
dul în care Sfântul Efrem Sirul a tâlcuit cele 8 boli 
ale sufletului și despre modul cum poi să le vindeci, 
pentru că nimic nu poate fi mai simplu şi accesibil 
decât această «reţetă» a Sfântului Efrem Sirul îm-
potriva celor opt boli ale sufletului, iar, pentru ca 
ea să fie mai puternică şi mai eficace, adăugăm 
rugăciunea aceluiaşi Sfant Efrem Sirul: ,,Doamne 
şi Stăpânul vieţii mele! Duhul trândăvirii, al grijii 
de multe, al iubirii de stăpânire şi al grăirii în de-
şert, nu mi-l da mie, iar duhul curăţiei, al gândului 
smerit, al răbdării şi al dragostei daruieşte-mi mie, 
slugii Tale”! Aşadar, cele 8 boli ale sufletului şi «re-
ţeta» vindecării lor:

1. Şi tu, fiule, dacă vrei să birui lăcomia 
pântecelui, să îndrăgeşti înfrânarea, să ai frică de 
Dumnezeu, şi vei birui!

2. Dacă vrei să birui curvia, să îndrăgeşti pri-
vegherea şi însetarea, să te gândeşti întotdeauna 
la moarte şi să nu stai niciodată de vorbă cu feme-
ile, şi vei birui!

3. Dacă vrei să birui iubirea de arginţi, să în-

drăgeşti neagonisirea şi necheltuirea.
4. Dacă vrei să birui mânia, să ţii minte cum 

Domnul nostru Iisus Hristos nu S-a mâniat pe evrei, 
cu tot răul pe care I l-au făcut, ci chiar S-a rugat 
pentru ei!

5. Dacă vrei să birui întristarea nepotrivită, 
să nu te mâhneşti nicicând pentru cele vremelnice, 
ci dacă te vor răni cu vorba, sau nu îţi vor da pace, 
sau te vor necinsti, nu te întrista, ci, dimpotrivă, 
bucură-te. Întristează-te doar când păcătuieşti, 
dar şi aici să păstrezi măsura, ca să nu cazi în dez-
nădejde şi să pieri!

6. Dacă vrei să birui trândăvirea, îndeletni-
ceşte-te măcar o scurtă vreme cu vreo rucodelie, 
sau citeşte, sau roagă-te deseori!

7. Dacă vrei să birui slava deşartă, să nu iu-
beşti laudele, nici cinstirile, nici hainele bune, nici 
şederea pe locurile de frunte, nici întâietăţile, ci, 
dimpotrivă, să te bucuri atunci când eşti ocărât şi 
defaimat în chip mincinos, şi să te mustri pe tine 
însuţi, zicându-ţi că eşti mai păcătos decât orice 
om!

8. Dacă vrei să birui trufia, orice ai face, să 
nu zici că lucrul acela s-a făcut cu puterile tale, ci, 
fie că posteşti, fie că petreci vremea în priveghe-
re, fie că dormi pe pământul gol sau îngenunchezi 
adesea făcând metanii, să spui: ,,Cu ajutorul lui 
Dumnezeu şi cu acoperământul lui Dumnezeu se 
face aceasta, nu cu puterea mea”!

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88628862

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Tel. 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

Obştea Moşnenilor Colibăşeni, înscrisă sub nr. 4 în Re-
gistrul Obştilor de Moşneni de pe lângă Judecătoria Brezoi, 
cod fiscal RO22574667, cu sediul în comuna Scoarţa, sat 
Colibaşi, nr. 17, judeţul Gorj din Statut, reprezentată de 
preşedinte Neicuşi Constantin, în conformitate cu preve-
derile art. 14, 15, 16 și 17 din Statut convoacă:

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ,
cu următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea statutului Obștii Moșnenilor Colibășeni.
Adunarea generală extraordinară va avea loc în data 

de 17 februarie  2024, ora 12, la sediul Obştii din satul 
Colibaşi, nr. 17, comuna Scoarţa, judeţul Gorj, prezența 
fiind obligatorie pentru toți moșnenii.
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Anunțul CJP Gorj pentru cei care vor să continue Anunțul CJP Gorj pentru cei care vor să continue 
serviciul până la vârsta de 70 de aniserviciul până la vârsta de 70 de ani
Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj vine cu un anunț 
și detalii suplimentare pentru gorjenii care se încadrează să iasă la 
pensie la limită de vârstă, dar doresc să rămână angajați în continu-
are, prin continuarea activității în câmpul muncii.

Din acest an, dosarul de pen-
sie trebuie să includă supli-
mentar o adeverință de la 

angajator și o declarație pe propria 
răspundere. Aceste documente au 
fost introduse începând cu 1 ianua-
rie 2024, fiind cu caracter obligato-
riu. Ele sunt legate de faptul că, de 
acum înainte, românii au posibilita-
tea să rămână în activitate până la 
70 de ani, cu acordul angajatorului.

”Începând cu data de 1 ianua-
rie 2024 a intrat în vigoare art. 46, 
alin.(2) din Legea nr. 360/2023 pri-
vind sistemul public de pensii: alin.
(2) ”Persoanele asigurate în siste-
mul public de pensii care îndepli-

nesc condițiile de înscriere la pensie 
prevăzute la alin.(1) pot opta între 
acordarea pensiei pentru limită de 
vârstă și continuarea activității, cu 
acordul anual al angajatorului, până 
la împlinirea vârstei de 70 de ani”. 
Prin urmare este necesar ca persoa-
nele prevazute la art.46 alin.(2) din 
Legea nr. 360/2023 privind sistemul 
public de pensii, care solicita acor-
darea pensiei pentru limită de vârstă 
începând cu 1 ianuarie 2024, să facă 
dovada prin adeverință eliberată de 
angajator în care să se menționeze 
că nu fac obiectul art.46 alin.(2) din 
lege, precum și printr-o declarație 
pe propria răspundere că nu conti-

nuă activitatea până la împlinirea 
vârstei de 70 de ani. 

Modelul adeverinței și declarației 
pe propria răspundere se regăsesc 
la sediul instituției sau se pot des-
cărca de pe site-ul www.cjpgorj.ro, 

accesând linkul https://cjpgorj.ro/
informatii-de-interes-public/formu-
lare/”, au anunțat reprezentanții 
CJP Gorj.

IZABELLA MOLNAR

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Protocol între Romsilva și Poșta Română pentru Protocol între Romsilva și Poșta Română pentru 
compensarea sumelor aferente lemnului de foccompensarea sumelor aferente lemnului de foc

Regia Națonală a Pădurilor – Romsilva și Compania Națională ”Poșta 
Română” S.A. au încheiat marți, 23 ianuarie, un Protocol de Cola-
borare prin care beneficiarii cardurilor de energie să poată utiliza 
sumele alocate în vederea achiziționării de lemn pentru încălzire de 
la unitățile din structura regiei.

Astfel, în baza cardului de ener-
gie valabil la data la care se efec-
tuează plata prin servicii de mandat 

poștal, a actului de identitate al be-
neficiarului de sprijin şi a facturilor 
emise de ocoalele silvice din struc-

tura Regiei Naționale a Pădurilor - 
Romsilva, persoanele fizice pot soli-
cita compensarea sumelor aferente 
lemnului pentru foc care urmează a 
fi livrat de ocoalele silvice, în limita 
sumelor disponibile.

”Prin Ordonanța de urgență nr. 
166/2022, Guvernul României a 
aprobat unele măsuri pentru acorda-
rea unui sprijin categoriilor de per-
soane vulnerabile pentru compen-
sarea prețului la energie, suportat 
parțial din fonduri externe neram-
bursabile. În anul 2023, direcțiile 
silvice din cadrul Regiei Naționale 
a Pădurilor - Romsilva au valorificat 
masă lemnoasă fasonată, prin vânza-
re directă, în principal lemn de foc, 
către populație și alți beneficiari, 

conform reglementărilor legale, un 
volum de 2,14 milioane metri cubi. 
Regia Națională a Pădurilor – Romsil-
va administrează 3,13 milioane hec-
tare păduri proprietatea publică a 
statului, circa 48% din pădurile țării, 
și asigură servicii silvice pentru circa 
un milion hectare de păduri aflate în 
alte forme de proprietate. Toate pă-
durile proprietatea publică a statului 
dețin certificarea managementului 
forestier în standard internațional. 
De asemenea, Regia Națională a Pă-
durilor – Romsilva administrează 22 
de parcuri naționale și naturale, pre-
cum și 12 herghelii de stat”, a trans-
mis Biroul de Presă al Romsilva.

C.P.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

3 – Materiale ecologice, homeopate

Mijloacele, materialele, ecologice, bio, cum 
s-or numi ele, utilizate în protecția plantelor pot 
fi considerate echivalentul celor utilizate în me-
dicina homeopată umană, căci sunt numai materii 
naturale și nu provin prin prelucrare industrială, 
prin sinteză. Modul în care acestea acționează nu 
este  deplin elucidat, dar acest lucru nu prezintă 
importanță pentru noi. 

Mai important este faptul că putem fi siguri că 
acestea nu prezintă toxicitate pentru oameni și 
animalele din gospodărie și nici chiar pentru fau-
na sălbatică. 

La om se apreciază că medicamentele homeo-
pate acționează nu atât printr-o substanță activă, 
cât doar prin informația energetică pe care aces-
tea o poartă, căci acțiunea lor este cu atât mai 
puternică cu cât diluția este mai mare; se ajunge 
la ppm, adică părți per milion. Un ppm = 1 gr de 
substanță activă la 1 tonă de soluție. 

Produsele homeopate, ecologice, bio etc, de 
regulă nu provoacă moartea animalelor cu sânge 
cald, ci în majoritatea cazurilor doar le sperie, le 
deranjează și le determină să părăsească incinta 
și astfel plantele sunt salvate de la distrugere. 

Părțile comestibile ale plantelor tratate cu 
astfel de produse pot fi consumate aproape 
imediat după tratament, bine spălate desigur, 
căci nu este necesar timp de repaus. 

Majoritatea acestor produse sunt de origine 
vegetală și au acțiune atât asupra dăunătorilor 
dar și asupra agenților patogeni de natură fungi-
că, adică asupra ciupercilor patogene, ba chiar au 
și efect fertilizant unele dintre ele. Acest lucru 
este foarte rar întâlnit la produsele alopate, de 
sinteză industrială. 

Deloc neglijabil este și faptul că aceste pro-
duse, materiale, nu costă mai nimic, poate doar 
efortul fizic de a fi procurate, prelucrate puțin și 
administrate. 

Cele mai multe se găsesc în natură, în mediul 
înconjurător și doar foarte puține trebuie căuta-
te în magazinele specializate în comercializarea 
produselor necesare pentru protecția plantelor. 
În rândul produselor ecologice pentru protecția 
plantelor poate fi introdus și sulfatul de cupru 
- piatra vânătă, deoarece este un mineral ex-
tras din rocă și nu este produs de sinteză. Aseme-
nea produse mai sunt varul, polisulfura de bariu 
sau sulful, hidroxidul de cupru, folosite și ele 
în protecția plantelor. Iată deci o listă, departe 
de a fi completă, cu materiale ecologice utile în 
protecția plantelor:

Bunica punea lemne pe foc nu de frig, 
ci de teamă că flacăra ar putea să  se stingă.                                              

Ion VELICAN

Detergent de vase – o lingură în 4 litri apă, 
administrat pe timp senin și cald, dar sub 250 C, 
are efect distructiv asupra afidelor.

Detergent de vase + usturoi - în soluția de 
mai sus se adaugă soluția obținută din 3 – 4 căței 
de usturoi zdrobiți care după o puternică agitare 
urmată de o macerare, lăsare în repaus, de minim 
12 ore se filtrează și se amestecă cu soluția de 

Să ne protejăm ecologic grădina, 
casa și gospodăria

detergent de vase. 
Are efect nociv atât asupra  afidelor cât și asu-

pra altor insecte defoliatoare, mai ales la legu-
me. 

Lapte de vacă - proaspăt, crud, în concentrație 
de 10 - 30 %, are efect bun în combaterea manei 
la castraveți, dovlecei, tomate, pomi, vie și a al-
tor boli la plantele cultivate. 

Lapte de vacă - proaspăt, crud în concentrație 
de 50 %, are și un puternic efect insecticid asupra 
majorității insectelor fitofage.

Lapte bătut + făină - în 200 ml lapte acrit se 
pune o cană de făină de grâu și se amestecă bine, 
se adaugă în 8 l apă și se folosește prin stropire 
contra acarienilor (la modul general – păianjeni) 
și a altor dăunători la legume și pomi fructiferi.

Săpunul de casă sau săpunul neparfumat - 
din care două linguri de fulgi, obținuți prin răzu-
ire, dizolvați într-un litru de apă călduță și agi-
tare, se folosește prin stropirea plantelor contra 
afidelor (păduchi, pureci de frunze), dar și contra 
altor insecte consumatoare de frunze sau suc din 
acestea. 

Săpunul de casă se mai poate folosi și în ames-
tec cu alte materiale pentru sporirea efectului 
fitosanitar al acestora.

Soluție de gândaci, melci, omizi etc - o cană 
din acești dăunători, inclusiv gândaci de Colora-
do, bine striviți cu un blender care nu se mai utili-
zează în bucătărie, amestecată cu 2 căni de apă. 
După filtrare se aplică pe plante contra oricăror 
dăunători foliari (care consumă frunzele plantelor 
atacate). 

Se pare că aceleași rezultate se obțin prin inci-
nerarea, arderea, unei căni din aceiași dăunători 
și apoi introducerea cenușii rezultată în două căni 
de apă.

 Soluția de sare de bucătărie grunjoasă - rea-
lizată din două linguri de sare dizolvată în 4 l apă, 
se folosește la combaterea viermilor verzei.

Zeama de varză acră - cu atât mai diluată cu 
cât este mai sărată, se folosește prin stropirea pe 
coloniile de păduchi de frunze. 

Atenție – nu se stropește toată planta, ci 
doar colonia de insecte. 

Zerul de lapte de vacă - în aceleași concentrații 
ca și laptele, are aceleași efecte ca acesta.

Atenție – nu faceți tratamente pe căldură 
peste 250 C căci riscați defolierea plantelor 
tratate, ideal este să le tratați dimineața 

devreme.
        

Este recomandabil ca anticipat cu cel puțin 
24 ore să faceți proba pe o mică porțiune 

de plantă și să treceți la tratarea culturilor 
numai dacă nu au apărut semne de fito-

toxicitate.
Toate produsele acestea se folosesc imediat 

ce au fost realizate, întârzierea poate duce la 
alterarea lor cu efecte nedorite și se adaugă 
1 lingură de zahăr la 2 litri de soluție pentru 

aderența acesteia pe plantele tratate.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022, 
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08:30 – 16:00, 

           sau - 0764 471 206 - permanent  
                                                        
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                      
Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
         Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE         

CSM Târgu Jiu a cedat 
în prima etapă din 
returul Ligii Florilor, 

18-25, cu CS Gloria Bistrița. 
Confruntarea, contând pen-
tru etapa a 14-a din campi-
onat, s-a disputat miercuri 
în Sala Sporturilor din muni-
cipiu. La fel ca în meciul din 
Norvegia, gorjencele nu au 
găsit soluții în atac, iar, după 
primele 30 de minute, tabela 
arăta un șocant 5-12. Trebuie 
spus că Alexandra Gavrilă a 
intrat abia în a doua repriză, 
după ce a acuzat o stare de 
rău la încălzire, iar Andreea 
Chiricuță nu a putut fi folo-
sită din cauza unei răceli. 
În aceste condiții, misiunea 
gorjencelor a fost îngreunată 
în fața unei defensive masi-
ve. De altfel, centrul Andre-
ea Mihart avea să sublinieze 
după meci problemele evi-
dente ale gazdelor.

,,Am începutul meciul 
greu, am greșit în faza de 
atac și am primit goluri 
ușoare, apoi am intrat în 
panică. Diferența s-a făcut 
pe greșelile neforțate. Am 
întâlnit o apărare agresivă”, 
a declarat handbalista gor-
jencelor. Totuși, repriza se-
cundă a fost mult mai bună, 
iar spectacolul din teren se 
ridicase la înălțimea unui 
meci european până nu și-au 
intrat în rol arbitrii Florin Me-
lencu și Claudiu Gorina. Dol-
jenii au luat o serie de deci-
zii care au inflamat întreaga 

Tensiuni la CSM – Gloria. Arbitrii, Tensiuni la CSM – Gloria. Arbitrii, 
luați în colimator de faniluați în colimator de fani

sala, mai puțin poate echipa 
din Bistrița, care, în opinia 
fanilor din Târgu Jiu, a fost 
clar avantajată de brigada 
din Dolj. Așadar, pe parcursul 
reprizei secunde, în repetate 
rânduri, în obiectivul spor-
tiv s-a auzit ,,Hoții, Hoții” și 
,,Rușine să vă fie”. 

CSM s-a apropiat la trei 
goluri, 12-15, dar diferența 
s-a mărit din nou între cele 
două formații după o serie de 
hotărâri controversate, cel 
puțin la prima vedere. Mira-
bela Coteț, Ira Zinatullina și 
Tamires Morena De Araujo au 
luat loc în tribune.

Cea mai bună marcatoare 
a gorjencelor a fost Ana Cio-
lan, cu cinci reușite. Ekaterina 
Dzhukeva a terminat cu 12 
intervenții salvatoare, cu 

una mai puțin ca Renata Lais 
De Arruda. Cei doi antrenori 
au vorbit despre momentele 
cheie ale partidei și s-au ferit 
să comenteze arbitrajul.

 ,,O victorie importantă 

pentru noi, se câștigă foarte 
greu aici și poate diferența 
nu e conformă cu realitatea. 
Cred că totuși echipa noastră 
a fost mai bună, am condus 

la o diferență liniștitoare. 
Probabil au fost erori, dar nu 
sunt eu în măsură să comen-
tez arbitrajul. Se întâmplă 
să fie (n.r. – scandări) la mai 
multe jocuri, dar noi trebuie 

să fim concentrați pe ce fac 
echipele și să ne bucurăm de 
handbal. Sunt două echipe 
care reprezintă România în 
cupele europene, un lucru 
extraordinar pentru ambele 
orașe”, a declarat Florentin 
Pera, de la Gloria Bistrița.

 ,,Nu pot să vorbesc des-
pre arbitraj. Dacă s-a ajuns 
în toată sala să se strige ast-
fel, înseamnă că s-a întâm-
plat ceva. Atât am de spus, 
să nu se interpreteze altce-
va. Am avut o evoluție slabă 
în prima repriză și e clar că 
problema noastră cea mai 
mare este în atac. Încercăm 
să lucrăm, să găsim soluții. E 
o perioadă destul de grea, pe 
care ne-am asumat-o. Pentru 
noi, e un lucru nemaipome-
nit că suntem în cupele eu-
ropene, dar valoarea acestor 
competiții, încărcătura și de-
plasările foarte lungi își spun 
cuvântul. Mă bucur totuși că 

fetele nu au probleme din 
punct de vedere medical. 
Fizic suntem ok, am ținut 
ritmul în repriza a doua”, a 
spus gorjeanul Liviu Andrieș.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva(12 intervenții), 
Andreea Chetraru(2 
intervenții), Elena Marica 
Bercu – Bianca Ștefania 
Chiriță, Alexandra Maria 
Frățilescu Gavrilă 3g, Andreea 
Mihart 1g, Mirabela Coteț, 
Ira Zinatullina 1g, Andreea 
Chiricuță, Laura Moldovan 
2g, Ana Maria Lopătaru, 
Florența Ilie 2g, Iuliia 
Andriichuk 2g, Ana Cătălina 
Ciolan 5g, Sabine Klimek 
2g. Antrenori: Liviu Andrieş 
şi Andrei Enache. Antrenor 
cu portarii: Grigore Albici. 
Maseur: Petre Tocaru.

Etapa viitoare, pe 31 ia-
nuarie, CSM Târgu Jiu va juca 
în deplasare, cu SCM Râmni-
cu Vâlcea.
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CĂTĂLIN PASĂRE         

Viitorul Târgu Jiu a 
demarat seria jocu-
rilor de pregătire. 

Echipa antrenată de Călin 
Cojocaru a câștigat, mier-
curi, primul amical al iernii, 
contra unei alte formații din 
Gorj, CSO Turceni. Trupa de 
eșalon superior s-a impus cu 
3-0, într-un meci disputat pe 
,,sinteticul” din Târgu Jiu. 
Golurile succesului au fost 
marcate de Nicholas Geană 
(`18), Patrick Andreaș (`60) și 
Dragoș Popa (`73). Viitorul s-a 
prezentat cu următoarea for-
mulă de joc: Dragoș Lupescu 
– Alexandru Mitulețu, David 
Savu, Arian Mrsulja, Mario 
Lupulescu – Claudiu Moisie, 
Nicholas Geană – Răzvan 
Vulpe, Emanuel Nikpalj, 
Alexandru Gîrbiță, Albert 
Voinea. În repriza secun-

Viitorul a câștigat primul amical al iernii
dă au fost pe teren: Robert 
Geantă – Eduard Croitoru, 
David Savu (Raul Cojocaru 
70’), Ramzi Idrissou, Adrian 
Godja – Denis Brînzan, Onni 
Tiihonen – Charles Acolatse, 
Patrick Andreaș, Emanuel 
Nikpalj (Davide Jozic 70’) – 
Dragoș Popa.

Alexandru Mitulețu și 
Ramzi Idrissou au fost jucăto-
rii testați de gazde în această 
confruntare. Principalul Călin 
Cojocaru a declarat că doar 
al doilea va rămâne la echi-
pă.

,,E un fundaș puternic, 
experimentat, care ne va 
ajuta, sunt sigur. E prima 
noastră achiziție din această 
iarnă, probabil vom mai face 
doar una, în atac. L-am mai 
avut în probe și pe tânărul 
Alexandru Mitulețu, de la 
Farul, dar nu l-am reținut în 
lotul cu care vom pleca de 

luni în cantonamentul din 
Serbia. A fost un test util. 
Venim după o perioadă de 
acumulări fizice, antrena-
mente grele și pot să spun că 
sunt mulțumit de ce am vă-

zut la jucătorii. Sunt bucuros 
că toți sunt bine din punct 
de vedere medical”, a spus 
antrenorul timișorean pentru 
Liga2.ro. Ramzi Toure Idrissou 
are 27 de ani și a evoluat ulti-
ma oară la AB Argir, în prima 
ligă din Insulele Feroe.  Mai 
are experiențe internaționale 
în SUA, Norvegia și Slovenia. 
În altă ordine de idei, Viito-
rul le-a împrumutat doi jucă-
tori celor de la Turceni. Este 
vorba despre Vlăduț Buțurcă 
și Răzvan Vespe. Așadar, nici 
ei nu vor face deplasarea 
în Serbia, acolo unde este 
așteptat și camerunezul Aziz 
Njifakue. Stagiul de pregăti-
re extern începe pe 29 ianua-
rie, la Novi Becej. Până pe 8 

februarie, gorjenii vor dispu-
ta cinci amicale cu adversari 
din zonă: OFK Vrsac (locul 9 
din 16 în liga a doua / 31 ia-
nuarie), Zeleznicar Pancevo 
(locul 14 din 16 în prima ligă 
/ 3 februarie), Becej (locul 
11 din 16 în seria Vojvodina 
din liga a treia / 4 februarie), 
FK Vozdovac (locul 6 din pri-
ma ligă / 6 februarie) și Naf-
tagas (locul 5 din 16 în seria 
Vojvodina din liga a treia / 
7 februarie). După revenirea 
în țară, Viitorul mai are pro-
gramate încă două teste, cu 
CSC Dumbrăvița (locul 14 în 
Liga 2), pentru 14 februarie, 
și CSM Deva (locul 1 în Seria 
7 a Ligii 3), la data de 17 fe-
bruarie.


